(Lateran, 1210 November ca. 5).

Reg. Vat. 8, fol. 37v <Nr. 167 bzw. 171>.
Bosquet 140, Nr. 171 = Baluze II 488, Nr. 171 = Migne, PL, 216, 343, Nr. 171. — Potth. Reg. 4126; 

Haluščynskyj, Acta Innocentii, 526, Nr. 41.

Eisdem1).

Conquestionem venerabilis fratris nostri ..a) Patracensis archiepiscopi2) recepimus 
continentem, quod C. miles et quidam socii sui, Patracensis diocesis, in domum suam 

169. a) Fehlt bei Bosquet. 

169. 1) S. Br. XIII 13 Anm. 8 und 6 Anm. 3. 
 2) S. Br. XIII 24 Anm. 1. 

iturus nobilem virum Hug(onem) de Chainc, 6) balivumd) suumd) et procuratorem 
fecerit generalem promittens firmiter, ut, quidquid disponeret vel donaret, ratum 
haberet et firmum sigillum sibi proprium committendo, idem Hugo positus in ex-
tremis terram de Larsa7) ecclesie Patracensi reliquit et, licet id postmodum nobilis 
vir G(aufridus), princeps Achaie8), approbasset spontanea voluntate dictum archi-
episcopum de terra illa investiens coram multis, cum tamen idem archiepiscopus ad 
percipiendos fructus illius terre suum destinasset balivum, nobilis vir P. de Beccinia-
co asserens se terram ipsam auctoritate principis [possidere]e) balivum ipsum fructus 
percipere non permisit eosdem occupans pro sue arbitrio voluntatis.

Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus principem 
et nobilem memoratos, ut ab eiusdem archiepiscopi super hoc indebita molestacione 
desistant permittentes eundemf) terram ipsam pacifice possidere ac eidem de fructi-
bus perceptis ex ea satisfactionem ydoneam exhibentes, monere prudenter et effica-
citer inducere procuretis ipsos ad hoc, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam 
appellatione remota, sicut iustum fuerit, compellentes.

Testes autem quig) et cetera.
Datum Lat(erani), Non. Novembris, pontificatus nostri anno terciodecimo.

 c) Bosquet, Migne: Cham.  d–d) Bosquet, Migne: suum Baliuum.  e) So Bosquet und Migne. 
f) Bosquet: eandem.  g) Bei Bosquet und Migne folgt: fuerint nominati.

 6) Hugo von Champlitte, ein Neffe Wilhelms. Vgl. Longnon, Compagnons, 212. 
 7) Unbekannt wo; die bekannten Besitzungen der Kirche von Patras lagen alle in der näheren 
Umgebung von Patras. Vgl. Bon, Morée franque, 455 mit Anm. 7. 
 8) S. Br. XIII 6 Anm. 5. 
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170 (172).
Innocenz III. trägt dem Erzbischof von Larissa und dem Bischof von Zetunion auf, 
die weltlichen Machthaber in der Diözese Patras, die den griechischen Priestern und 
Mönchen nicht erlauben, dem Erzbischof und anderen lateinischen Prälaten Obödi
enz zu erweisen, mit kirchlichen Strafen davon abzuhalten.

Lateran, 1210 November 6.

Reg. Vat. 8, fol. 37v <Nr. 168 bzw. 172>.
Bosquet 140, Nr. 172 = Baluze II 488, Nr. 172 = Migne, PL, 216, 343, Nr. 172; Haluščynskyj, Acta 

Innocentii, 401, Nr. 172. — Potth. Reg. 4128.

Eisdem1).

Venerabilis frater nostera) ..b) Patracensis archiepiscopus2) proposuit coram nobis, 
quod domini terre illius pro eo, quod sacerdotes et monachos Grecos angariare ni-
tuntur, eosdem non permittunt sibi et aliis prelatisc) Latinisc) debitam obedientiam 
et reverenciam exhibere in animarum suarum dispendium et gravamen. Quocirca 
fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictos dominos, ut ab 
huiusmodi presumpcione desistant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam 
appellatione remota, sicut iustum fuerit, compellatis.

Testes autem et cetera.
Datum Lat(erani), VIII Idus Novembris, anno terciodecimo.

170. a) Fehlt bei Migne.  b) Fehlt bei Bosquet.  c–c) Bosquet, Migne: Latinis Praelatis.

170. 1) S. Br. XIII 13 Anm. 8 und 6 Anm. 3. 
 2) S. Br. XIII 24 Anm. 1. 

Briefe XIII/168 bis 170

nequiter irruentes manus in ipsum temerarias iniecerunt ac baiulumb) suum3), quem 
inter brachia contra eorum sevitiam tuebatur, per violentiam capientes pro eo, quod 
iura ecclesie fideliter defensabat, nasum ei crudeliter amputarunt. Per ipsius quoque 
militis servientes idem archiepiscopus captus fuit et per quinque dies in carcere diro 
retentusc) multis aliisd) eidem ab eodem milite ac suis complicibus dampnis et iniuriis 
irrogatis.

Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictum 
militem et alios, [ut]e) superf) datis eidem archiepiscopof) dampnis et irrogatis iniuriis 
satisfactionem exhibeant competentem, monitione premissa per censuram ecclesias-
ticam appellatione remota cogatis.

Testes autem et cetera.
Datum ut in al(ia).

 b) Bosquet, Migne: balivum.  c) Darnach m(u)ltus durchgestrichen.  d) Bosquet, Migne: alias. 
e) So Bosquet und Migne.  f–f) Bosquet, Migne: eidem Archiepiscopo super datis.

 3) Sein Name begann mit der Initiale S.: s. Br. XIII 165 (167). 
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172 (174).
Innocenz III. trägt den Bischöfen von Methone und Amyklaion auf, die weltlichen 
Machthaber, wenn nötig, mit kirchlichen Strafen daran zu hindern, Hinterlassen
schaften an die Kirchen der Diözese Patras widerrechtlich zu entfremden.

Lateran, 1210 November 5.
Reg. Vat. 8, fol. 37v <Nr. 170 bzw. 174>.
Bosquet 141, Nr. 174 = Baluze II 489, Nr. 174 = Migne, PL, 216, 344, Nr. 174. — Potth. Reg. 4127; 

Haluščynskyj, Acta Innocentii, 526, Nr. 42.

..a) Mothonensib, 1) et ..c) Amicliensi2) episcopis.

Venerabilis frater noster .. Patracensis archiepiscopus3) nobis exposuit conqueren-
do, quod domini terre illius ecclesiisd) sue diocesis ea, que a Christi fidelibus in ultima 

172. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 34r) und Migne: Monothonensi. 
c) Fehlt bei Bosquet.  d) Migne: ecclesiae.

172. 1) S. Br. XIII 24 Anm. 2. 
 2) S. Br. XIII 29 Anm. 3, 4: es gab vermutlich zwei Amtsinhaber. 
 3) S. Br. XIII 24 Anm. 1. 

171 (173).
Innocenz III. trägt dem Erzbischof von Larissa und dem Bischof von Zetunion auf, 
alle jene, die der Kirche von Patras Besitzungen und Rechte, die diese zu Zeiten der 
griechischen Herrschaft und bei der Landnahme der Lateiner innehatte, entzogen 
haben, zu ermahnen und, wenn nötig, mit kirchlichen Strafen zu zwingen, diese dem 
Erzbischof (Antelmus) von Patras zu restituieren.

(Lateran, 1210 November ca. 6).
Reg. Vat. 8, fol. 37v <Nr. 169 bzw. 173>.
Bosquet 141, Nr. 173 = Baluze II 488, Nr. 173 = Migne, PL, 216, 343, Nr. 173. — Potth. Reg. 4129; 

Haluščynskyj, Acta Innocentii, 526, Nr. 43.

Eisdem1).

Cum nonnulle possessiones ac iura et pertinencie, quas Grecorum temporibus 
ecclesiaa) Patracensis habuita), quarum eciam possessione in ingressu Latinorum in 
Achaiam gaudebat, eidem per Latinos asserantur esse subtracta, fraternitati vestre 
perb) apostolica scripta mandamus, quatinus detentoresc) earum, ut ipsas restituant 
venerabili fratri nostro ..d) archiepiscopo Patracensi2), monere prudenter et efficaciter 
inducere procuretis ipsos ad hoc, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam appella-
tione postposita compescentese).

Datum etf) ceteraf) ut in alia.

171. a–a) Bosquet, Migne: habuit Ecclesia Patracensis.  b) Fehlt bei Migne.  c) Darnach rer(um) 
durchgestrichen.  d) Fehlt bei Bosquet.  e) Bosquet, Migne: compellentes.  f–f) Fehlt bei Bos
quet und Migne.

171. 1) S. Br. XIII 13 Anm. 8 und 6 Anm. 3. 
 2) S. Br. XIII 24 Anm. 1. 
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voluntate legantur eisdem, contra iustitiam auferre presumunt in suum et ecclesie 
preiudicium et iacturam. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta manda-
mus, quatinus dictos dominos, ut ab huiusmodi presumpcione desistant, monere pru-
denter et efficaciter inducere procuretis ipsos ade) hoc, si opus fuerit, per censuram 
ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione postposita compellentes.

Testes autem et cetera.
Datum Lat(erani), Non. Novembris, pontificatus nostri anno XIIIo.

173 (175).
Innocenz III. trägt den Äbten (Lambert) von Clairmarais und (Hugo) von Longvil
lers und dem Dekan von Montreuil(surMer) auf, vier Mönche der von ihnen visi
tierten Abtei SaintJossesurMer, die in Rom von der Exkommunikation absolviert 
wurden, unter Anwendung kirchlicher Strafen auf andere Abteien zu verteilen und 
deren Äbte und Konvente, wenn nötig, ebenso zu zwingen, sie aufzunehmen; weiters 
sollen sie die abgebrochene Visitation von SaintJossesurMer zu Ende führen.

Lateran, 1210 November 8.

Reg. Vat. 8, fol. 37v–38r <Nr. 171 bzw. 175>.
Bosquet 141, Nr. 175 = Baluze II 489, Nr. 175 = Migne, PL, 216, 344, Nr. 175. — Potth. Reg. 4130.

De Clarimariscoa, 1) et de Longouillari2) abbatibus, Cisterciensis ordinis, et 
..b) decano Mosteroli3), Morinensis et Ambianensis diocesum.

Sicut per vestras nobis, filii abbates, litteras intimastis, cum vobis dederimusc) in 
mandatis, ut ad monasterium sancti Iudoci * superd) mare4) personaliter accedentes 
corrigeretis in capite ac in membris, que limam correctionis exposcerent, vos, filii 
abbates, te, fili decane, tuame) absentiam excusante accedentes ad locume) vestrisf) ob-
temperantes mandatis tam abbatem5) quam universum capitulum invenistis duobus 
dumtaxat exceptis, Ingelraimog) et Clalbordo monachis, qui, cum essent suis exigenti- 

 e) Bosquet: de.

173. a) Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 34r), Bosquet und Migne: Claromarisco.  b) Fehlt bei 
Bosquet.  c) darem(us); dederimus bei Bosquet und Migne.  d) Bosquet, Migne: supra.  e–e) Mit 
Zeichen umgestellt aus: accedentes ad locum tua(m) absentia(m) excusante.  f) Migne: nostris. 
g) Bosquet, Migne: Ingelranno. 

173. 1) Lambert (I.), Abt von Clairmarais (Zist.-Abtei bei Saint-Omer, Diöz. Thérouanne, Dép. Pas-
de-Calais) 1208–1222. Vgl. Gallia Christiana III 527; Dict. HGE 12 (1953) 1047. 
 2) Hugo, als Abt von Longvillers (Zist.-Abtei, Diöz. Amiens, Cant. Étaples, Arr. Montreuil- 
sur-Mer, Dép. Pas-de-Calais) bezeugt 1192–1215. Vgl. Gallia Christiana X 1616. 
 3) Kollegiatkirche Saint-Firmin in Montreuil-sur-Mer, Diöz. Amiens. Vgl. Longnon, Pouillés 
Reims, 555 A, 589 A–C. 
 4) Saint-Josse-sur-Mer, Ben.-Abtei, Diöz. Amiens, Cant., Arr. Montreuil-sur-Mer. 
 5) Florentius (II.), als Abt von Saint-Josse-sur-Mer bezeugt 1203–1210. Vgl. Gallia Christiana X 
1293. 

* fol. 38r
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bus culpis per abbatem et conventum ipsius loci excommunicationis vinculo innoda-
ti, duos alios seducentes, quos viros perniciosos, rebelles et contumaces attestatione 
plurium didicistis, reiecto habitu monachali contumaciter recesserunt correctione 
domus nullatenus expectata. Vos autem capitulo convocato, cum abbas iuxta manda-
tum vestrum universis et singulis fratribus in virtute obedientie ac animarum suarum 
periculo iniunxisset, ut super conversacione ipsius et statu ecclesie dicerent veritatem, 
vos singulariter examinantes eosdem super hiis, que personam contingebant abbatis, 
laudabile omnium testimonium invenistis, sed laudabilius iuxta nonullorum asser-
tionem invenissetis, si se circa quosdam perversos et contumaces severius habuisset. 
Invenistis preterea sub eiusdem abbatis regimine, qui oppressiones multiplices esth) 
perpessus, imminutumi) ecclesie debitum et redditum augmentatum et tam in edifi-
ciis quam aliis necessariis domus expensas factas, sicut oculata fide perpenditur, quej) 
usque ad mille librarum Parisiensium6) summam excrescunt. Conventui quoque, qui 
maior est solito, ac hospitibus et pauperibus habundantius et honestius quam con-
sueverit providetur. Licet autem omnibus inquisitis quedam, prout expedire vidistis, 
ibidem curaveritis ordinare, quia tamen inevitabilis necessitas vos trahebat accedendi 
ad capitulum generale, de nonnullis disponere in vestrok) reditu statuistis. Cum autem 
abbas et monachi supradicti propter hoc ad sedem apostolicam accessissent et iidem 
monachi humiliter peciissent absolvi, per venerabilem fratrem nostrum N(icolaum), 
Tusculanenseml) episcopum7), recepto prius ab eis corporaliter iuramento iuxta for-
mam ecclesie8) ipsis [fecimus]m) beneficium absolutionis impendi. Quia vero in multis 
eosdem culpabiles deprehendimus nec speratur, quod ipsis presentibus idem locus 
debita possit pace gaudere, de consilio fratrum nostrorum eos ad vos remittendos 
duximus in districtioribus monasteriis singulariter collocandos, in quibus in humili-
tate spiritus sua possint peccata deflere.

Quocirca devotioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eisdem ad 
vos redeuntibus iniungatisn) sub debito prestiti iuramenti et eos, si opus fuerit, per 
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis, ut ad loca, que singulis 
deputaveritis, transeant victuri regulariter in eisdem. Abbates quoque ac monachos 
eorundem locorum ad suscipiendum eos censura simili, si necesse fuerit, appellatione 
remota cogatis. Volumus nichilominus et mandamus, ut ad sepedictum monasterium 
accedentes corrigatis diligentissime, quidquid adhuc inveneritis corrigendum, et eao) 
Deum habentes pre oculis ordinetis, ut locus ipse debita de cetero valeat tranquillitate 
letari; nullis litteris veritati et iustitie preiudicantibus et cetera.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum ea et cetera.
Datum Lat(erani), VI Idus Novembris, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

 h) Bosquet: et.  i) i(m)munitum.  j) Bosquet: quo.  k) nostro; vestro bei Bosquet.  l) Migne: 
Tusculanum.  m) So Bosquet und Migne.  n) i(n)vocatis; iniungatis bei Bosquet und Migne. 
o) Bosquet, Migne: ita.

 6) Der ab dem frühen 12. Jh. in Paris und unter König Philipp II. August auch in Montreuil-sur-
Mer, Arras, Saint-Omer und Peronne geprägte und im nördlichen Frankreich dominierende Pariser 
Pfennig, der auch von lokalen Münzherren imitiert wurde. Vgl. Spufford, Handbook, 167. 
 7) S. Br. XIII 80 Anm. 4. 
 8) S. Br. XIII 125 (127) Anm. 8.

vgl. Ps 53, 5
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174 (176).
Innocenz III. bestätigt dem Abt (Amicus) und dem Konvent von Carracedo auf Bit
ten des Königs A(lfons IX.) von León dessen Verzicht auf die Wiedererrichtung und 
besiedlung von Castro Ventosa.

Lateran, 1210 Oktober 27.
Reg. Vat. 8, fol. 38r <Nr. 172 bzw. 176>.
Empfängerüberlieferung: Abschrift des 18. Jhs.: Astorga, Archivo Diocesano, R.4, Cartulario de 

Carracedo, fol. 30, Nr. 11; Dr.: Martínez Martínez, Cartulario, 173, Nr. 221.
Bosquet 142, Nr. 176 = Baluze II 490, Nr. 176 = Migne, PL, 216, 345, Nr. 176; Mansilla, Docu

mentación, 469, Nr. 439. — Potth. Reg. 4109; Quintana Prieto 207, Nr. 43.

..a) Abbati1) et conventui monasterii sancte Marie de Carrazeto, 
Cisterciensis ordinis.

Karissimus in Christo filius noster A(ldefonsus), rex Legionensis2) illustris, suis 
nobis litteris intimavit, quod, cum castrum de Ventosa3) ex parte in possessionibus 
monasterii vestri situm, quod desertum fuerat ab antiquo, [reedificare]b) ac in eo-
dem populum congregare cepisset, idem attendens, quod castro populato predicto 
tam vos quam eciamc) alia loca religiosa vicina et ville nichilominus adiacentes ex eo 
paterentur non modicam lesionem, penitentia ductus destitit ab incepto vobis et aliis 
locis religiosis ac adiacentibus villis concedens, ne umquam in posterum ibidemd) po-
pulusd) collocetur, super hoc vobis et aliis fieri faciens publicum instrumentum4). Qui 
etiam nobis humiliter supplicavit, ut ad stabilitatem perpetuam concessionem ipsius 
apostolico dignaremur munimine roborare. Nos igitur paci et quieti monasterii vestri 
providere volentes ac devotionem regiam commendantes concessionem eandem ad 
perpetui roboris firmitateme) auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti 
pa(trocinio) communimus.